
TERÇA-fEiRA, 13 dE OUTUBRO dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
Contratado: MM Serviços Gerais Ltda. EPP
Endereço: Rua WE-12 (Jd Tropical), Bairro: Guanabara, 08
CEP. 67110-170 - Ananindeua/PA
Complemento: Travessa WE 12
Telefone: 9132451106 
Ordenador: JOSE FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

LICITAçÃO - AVISO DE MANIFESTAçÃO DE INTERESSE - 
SEAD/UCE-PNAGE/PA

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34217
REFERENTE AO PROCESSO 2009/39916

Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do 
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal - PNAGE
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA, comunica 
aos interessados que até as 14 horas, do dia 03.11.2009, estará 
recebendo Manifestação de Interesse para contratação de 
serviços de consultoria, visando à reestruturação do Sistema de 
Planejamento do Estado do Pará.
1.O teor integral da Manifestação de Interesse estará disponível 
nos sites www.compraspara.pa.gov.br, www.devbusinnes.com e 
www.pnage.pa.gov.br.
2. Os Interessados poderão obter mais informações na UCE/
PNAGE/PA, telefone e fax: 0XX(55)(91) 3241-5604 e 0XX(55)
(91) 3289-6203, no horário de Brasília de 08h30min as 
14h00min, de segunda à sexta-feira ou pelo e-mail: compras.
pnage@sead.pa.gov.br
Comissão Especial de Licitações

REPUBLICAçÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34326

PORT. RR Nº. 0473, DE 03 DE AGOSTO DE 2009
PROC. Nº. 2008/328295

Assunto: Concessão de Reforma “Ex-officio”
Interessado ( a ): JORGE FIRMINO DE OLIVEIRA
Matricula nº. 3358542/1
Posto/Graduação: 1º Sargento
Lotação: 6º BPM
Total de Proventos: 2.889,18
Republicada por ter saido com incorreção no DOE do dia 
03/08/2009.

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34168
AVISO DE LICITAçÃO

TOMADA DE PREçO Nº 024/2009
OBJETO:
Seleção de empresa de engenharia para execução de obras e 
serviço de Pavimentação Asfáltica em vias públicas do Município 
de CURIONÓPOLIS. 
Data da Abertura: 29 de Outubro de 2009
HORA: 09h:00
LOCAL DA SESSÃO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível na SEDURB sala de Licitação e no site: www.
sedurb.pa.gov.br
Belém, 09 de outubro de 2009. 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAçÃO
PORTARIA Nº 1142/2009

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34275
PORTARIA Nº. 1142/2009, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 261/2009 – DAF, datado de 
08/10/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias, à servidora ALDILÚCIA 
DA SILVA FERREIRA, matrícula 54188174/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano  -  
Assistente Social desta SEDURB, no período de 13 a 27/10/2009, 
interrompidas mediante PORTARIA nº. 778/2009, de 20.07.2009, 
publicada no D.O.E. 31.465, de 21.07.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1140/2009
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34279

PORTARIA Nº. 1140/2009, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, Antônio 
Pereira da Costa, Motorista, Matrícula 57190739/1, a se deslocar 
ao Município de Acará, com retorno diário a Belém, no período 
de 13 a 16/10/2009, com objetivo de dar apoio logístico à equipe 
técnica do PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1139/2009
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34253

PORTARIA Nº. 1139/2009, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 216/2009 – DAF, datado de 
09/10/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 13 (treze) dias de férias, à servidora LUCIANE GOMES 
FARIAS, matrícula 57190864/1, ocupante do cargo de Gerente, 
desta SEDURB, no período de 13 a 25/10/2009, interrompidas 
mediante PORTARIA nº. 777/2009, de 20.07.2009, publicada no 
D.O.E. 31.465, de 21.07.2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1141/2009
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34295

PORTARIA Nº. 1141/2009, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diárias, ao servidor Elinaldo Silva Ferreira, Motorista, 
Matrícula 55589098/1, a se deslocar ao Município de Acará, no 
período de 13 a 14/10/2009, com objetivo de conduzir a técnica 
Ivete Mendonça, que irá participar da mobilização para reunião 
com a COFIS e o comitê das famílias beneficiárias do Programa 
Pará - Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1143/2009
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34296

PORTARIA Nº. 1143/2009, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ 
(uma e meia) diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente 
a seu deslocamento ao Município do Acará, no período de 13 
à 14/10/2009, com objetivo de participar da mobilização para 
reunião junto a COFIS e comitê das famílias beneficiarias do 
Programa Para Urbe..
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAçÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 
018/2009

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34313
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2009

Objeto: contratação de empresa para realização de serviços 
fotográficos e produção de documentário junto às famílias 
beneficiadas com a construção de novas unidades habitacionais 
e igreja no município de Acará, Estado do Pará, a partir da ação 
do Projeto de Reassentamento Involuntário de Ligação da Alça 
Viária à PA – 252 – PRILA, contemplado pelo Programa PARÁ 
URBE.
Data da abertura: 23 de outubro de 2009.
Hora: 9:30 horas (horário Brasília).
Orçamento: Funcional Programática: 15.451.1225.1555; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte: 2129.
Endereço da Sedurb: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal, na Cidade de Belém, Estado do Pará.
Local de realização da sessão: site www.comprasnet.gov.br.
Belém(PA), 09 de outubro de 2009.
Gabriela C. S. Carballo
Pregoeira/SEDURB

PORTARIA Nº. 1144/2009
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34315

PORTARIA Nº. 1144/2009, DE 09 DE OUTUBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, a 
Excelentíssima Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional, ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Matrícula 

05539404/2, a se deslocar a Brasília - DF, no período de 13 a 
15/10/2009, com objetivo de participar da 22ª Reunião Nacional 
do Conselho das Cidades.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34220
CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 030/2009.
Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços do Pregão n° 
086/2008 (10º Batalhão de Engenharia de Construção do Exército 
Brasileiro do Comando Militar do Sul/Ministério da Defesa).
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e Empresa CNH LATIN AMERICA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 11 unidades 
de Motoniveladora de médio porte, conforme especificação 
constante no Item 10 da Ata de Registro de Preços do Edital 
nº 86/2008 do 10º Batalhão de Engenharia de Construção do 
Batalhão Benjamin Constant /Ministério da Defesa.
Vigência: 08/10/2009 até 31/12/2009.
Valor: R$ 5.829.900,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6231 e 6121/Elemento 
de Despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0106.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 08/10/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Endereço do Contratado: Av General David Sarnoff, n.º 2237, 
Cidade Industrial, Contagem-MG, CEP: 32.210-900.

PORTARIA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34148

PORTARIA N° 845/2009
Nome: Max Oliveira Britto
Cargo: Assessor
Período: 09/10/2009
Destino: Mojú/Pa
Objetivo: Acompanhar a equipe do município de Gurupá, em 
visita ao projeto de criação de galinha caipira
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 846/2009
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 09/10/2009
Destino: Mojú/Pa
Objetivo: Conduzir o Assessor Max Britto ao referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº 0751
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34358

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR a servidora CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA, 
Assistente Técnico, Matrícula nº 3165604/1, do cargo 
Comissionado de Secretária do Departamento de Administração 
e Finanças, concedido através da PORTARIA nº 1135/2006, de 08 
de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30.801, de 10 de novembro de 2006, a contar de 13 de outubro 
de 2009.
II – NOMEAR ALINE DE JESUS PEREIRA, para o cargo 
Comissionado de Secretária do Departamento de Administração 
e Finanças, a contar de 13 de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 09 DE OUTUBRO DE 
2009.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 0751
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 34359

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA e;
CONSIDERANDO a necessidade de adequação deste Órgão a 
nova estrutura de cargos;
R E S O L V E :
I – EXONERAR a servidora CLEIDE RIBEIRO MATOS ROCHA, 
Assistente Técnico, Matrícula nº 3165604/1, do cargo 
Comissionado de Secretária do Departamento de Administração 
e Finanças, concedido através da PORTARIA nº 1135/2006, de 08 


